45. ¶ Saint Dominique si avoit en ly merveilleuse compassion d'aultrui et estoit moult misericors et plains de hylarité, ne nulz n'estoit au par dehors toute bonnesteté wardee, de plus quemunne vie, ne nulz n'estoit plus continuans longuement en vives, en orisons, en devotion, et vegilles, le jour a sen proisme, il ordenoit et le nuit a Dieu prier il dedioit et si devotement il prioit, que che sanoit de ses yeux deus sourgons de fontainne; et souvent en veant Dieu u saint sacrament de l'autel il estoit si ravis, que che sannoit qui le veist incarné et fu pour chou lour tamps qui n'ooit une messe aveuch les aultres. Et si souvent il auroit en villant en l'eglise, que che sannoit qu'il n'eust point d'autre lit et quant il voloit un petit nature reposer, il s'enclinoit sur une pieche de piere ou sus un autel. ¶ Et rechepvoit tous les jours .iij. disciplines d'unne cainne de fer, une pour ly, l'autre pour les pesqueurs, et le tierce pour cheus de Purgatoire.

46-47 ¶ Pluseurs fois il fu eslus pour estre evesques mais toudis il disoit qui lairoit enchois le pays que a nulle election il se consentesist faire de ly.

320 48. ¶ Une fois uns bons ly demanda u quel livre il avoit le plus estudriet et il respondi, que ch'avoit esté u livre de carité.

49. Ensy qu'il villoit une fois a Boulongne en l'eglise le Dyable en espece de frere [217v a] s'apparut a ly et, quant il vit, pour chou cuidoit que che fust uns freres, il ly fist signe qu'il alast dormir et chius, ossi comme en moquant de li, se ly faisoit telz signes qui faisoit. Adont saint Dominique, qui vaut savoir qui chieus estoit qui sen commandement trespassoit, s'en ala a le lampe et alumia se candelle, et tantost qui l'eut reuuardé, il connut que ch'estoit ly anemis et moult fort le reprist. Adont li ly dist qui faisoit mal de brisier se silence. Et il respondi qui pooit bien comme souverain les freres reprendre, et ly demanda de coy il temptoit plus les freres en cuer. Il ly dist qui les faisoit tart venir et temper issir. Et puis il demanda de coy il les temptoit en dortoir; il dist qui les faisoit tart lever et trop dormir et ens il demanda de le messe et des heures. Et puis il le mena en refroitoir et ly demanda de coy les freres il temptoit la et il dist qui temptoit aulcuns frere de trop ma[n]gier, affin qu'il fuissent plus dessalent et aulcuns il temptoit de pau affin qui fuissent en le painne de l'Orde et en l'offisce divin plus tost dessalent et puis ly demanda de coy il les temptoit u parlor et chieus respondi en remouvant se longue et dist que chieus lieus estoit tous siens, car il temptoit la les freres de gengler et de bourder et de dire paroles vainnes sans atendre l'un l'autre qui pau pevent pourfiter. Après il le mena en capitre et, quant il vint a l'uys, il n'y vault entrer et dist qui n'y [217v b] qui n'y avoit onques entré, car c'estoit lieu de malediction et infer pour ly; et dist que la il perdoit

340 chou qui waingnoit alleurs, car dist il, "Quant j'ay fait ung frere queïr en aulcunes deffaultes, on l'acuse chi et il se amende et se corrige et est assaus." Et quant il eut che dit, il s'evanui.

50. ¶ En le fin, quant il deut morir, il vey en une telle vision qui se approchoit de se fin, car il vey ung moult bel jouvencel qui s'apparut a ly et ly dist enssy, "Men tres chier ami, vieng a mi car aveuch my sont les goyes de paradis." Et pour chou qui ne voloit morir sans faire testament, il appela .xij. freres du couvent de Boulongne et les ahierta en disant enssi, "Signeur," dist il, "Vechi chou que vous laisse, tant comme a mes enffans espiritueux et legitimes en perpetual hieretaige: Aiiés en vous carité, wardés humilité, et si aiiés volentive povreté," et deffendi si estroitement qui peut que ly Ordene n'eust nul hieretaige dore en avant ne temporelle possession et maudi cely qui l'Ordene acoustumeroit. Et confortoit les freres, qui estoient moult destourbé de se departie, car il disoit qui leur feroit mieudres mors que vif. Et trespassa l'an de grasse .m°.cc°.et. xxj°.

51. Et fu sen trespass moustrés au prieur de Brixen l'eure qui meurut en tel maniere. Car, enssy qui s'endormi d'un legier somme en l'eglise, il vey le ciel ouvrir et vey du ciel .ij. blanques esqueles venir jusques a terre et tenoit les [218r a] bous deseure Dieux et ly benoite Virge Marie et ly angele montoient et descendoient parmi, cantant et jubilant, et u mylieu des esqueles avoit ung siege et seoit ens uns qui avoit couvert se faiche de sen capron et traioient chil qui tenoient les esqueles dessi adont qui fu eslevés amont u ciel. Et tantost il vint a Boulongne et trouva que en celle memes heure saint Dominiques estoit trespassés.

52. ¶ Ung aultre frere que on appelloit Reous, qui estoit a Tybure, enssy qu'il oÿ dire que saint Dominique estoit mors, et qui devoit dire messe car il revestoit ja, droit enssy qu'il vint au memento des vif il fu ossy que ravis et vey saint Dominique, car il voloit prier pour ly, couronné d'or moult cler et moult resplendissans et issoit hors de Boulongne aveuc .ij. moult reverens personnes et nota le jour et l'eure et trouva que en cel heure et en che jour il estoit trespassés.

53. ¶ Quant sen cors out grant pieche esté en tere et que on ne peut plus, pour les miracles qui faisoit, le sainteté de ly celer, ly pules par leur devotion pourposa qui fust plus hault et plus et plus honnourablement translatés. Et avint que, quant ly sepulcres en se translation fu ouvers, de boins instrumens de fer et ly pierre fu ostee, si grant odeurs en issy que che ne sannoit mie uns sepulcres mais sannoit une maison plaine d'espesses